ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ“

Петр Ярош

УПРАВЛЕНИЕ НА ЕФЕКТИВНОТО РАЗВИТИЕ НА
ТЕРИТОРИАЛНО-СТОПАНСКИТЕ ЗОНИ В ПОЛША

АВТОРЕФЕРАТ
на дисертация за присъждане на научна степен

„Доктор на науките“

по професионално направление 3.7. „Администрация и управление“,
докторска програма

„Организация и управление извън сферата на материалното
производство“

Варна, 2018

І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата на изследване. Трябва да отбележим, че
успехът на осъществяваните в Полша реформи до голяма степен зависи от
умелото реализиране на стратегически важните направления в политиката за
регионално и национално развитие. Към днешна дата стратегическите цели на
държавата са насочени към активизиране дейността на полския бизнес и към
задействане с тази цел на импулси за неговото развитие.

Една от ефикасните стъпки по пътя към постигане целите на посочената
стратегия може да стане реализирането на ефикасен модел за управление
развитието на териториално-стопанските зонални формирования или Special
Economic Zones (SEZ). В световната практика развитието на дейността на
зоналните формирования със специален режим на функциониране се разглежда
като структурна съставляваща на политиката за иновационно-инвестиционно
развитие на държавата, благодарение на която се появява възможност за
апробиране на прогресивни механизми за организация и управление на
иновационната предприемаческа дейност, както и за привличане на собствен и
чуждестранен инвестиционен капитал в развитието на приоритетните отрасли и
производства на националната икономика.

Полша има всички основания да разчита на уникалното си географско
положение, както и на наличния производствен и кадрови потенциал, за да
получи всички предимства от функционирането на разположените на нейна
територия териториално-стопански формирования. Като се имат предвид тези
факти, възниква необходимостта от решаване на актуална и стратегически
значима съвкупност от управленско-икономически проблеми за развитието SEZ
в Полша, благодарение на което да се реализират възможностите за развитие на
националната икономика с опора на иновационно-инвестиционна активност,
мотивиране увеличаването на износа, привличане на външен капитал,
активизиране на вътрешния капитал, както и балансирано развитие на
регионите.

На изследването на различните аспекти на функциониране на SEZ в
Полша и в другите страни по света като цяло са посветени трудовете на наши и
чужди учени, сред които: Алгиев С.К., Алпатова Е.С., Бовермен М., Гранадос
Дж., Зименков Р.И., Капустин А.К., Костюнина Г.М., Крюкова Е.В., Павлов
П.В., Смородинская Н.В., Чешлик А., Штан М.В. и други. Впрочем
преобладаващата част от теоретическите и практическите изследвания не
обхващат нови аспекти и възможности за ефективно развитие на съвременните
форми на териториалните формирования със специален режим на
функциониране. Става дума по-конкретно за технопарковите формирования
като прогресивни форми на териториално-стопанските зони.

Проблемите на икономическата безопасност винаги са били във фокуса
на вниманието на учени от различни области на знанието за миналото и
съвременността. На теоретико-методологическите основи и на практически
препоръки за осигуряване на икономическа безопасност са посветили научния
си потенциал такива учени като: В. Иноземцев, Е.А. Кантонистова, М.А.

Смирнов, И.Р. Тазутдинов, Ю. Халим и др. Но не докрай проучени остават
вопросите за осигуряване на националната икономическа безопасност в
контекста на създаване и функциониране на SEZ.

Така че комплексното изследване на процеса по управление развитието
на териториално-стопанските зонални формирования в едно конкретно
икономическо пространство ни се струва особено актуално както в теоретичен
аспект, така и от гледна точка практическото използване на неговите резултати.
От това е предизвикан интересът и обусловен изборът на темата на
дисертационния труд, определени са неговите цели и задачи.

2. Обект и предмет на изследването. Обект на изследването е процесът
на развитие на SEZ в Полша.

Предметът на изследването обхваща теоретичните, методологическите,
както и практическите аспекти на управление ефективното развитие на
полските SEZ в условията на въздействие на външни фактори (екстерналии).

Обхватът на изследването включва два аспекта:
- времеви – в изследването са използвани данни за периода от 2010 г. до

2016 г.;
- пространствен – изследването обхваща територията на Република

Полша.
3. Изследователски проблем. В период, когато се увеличават количеството

и мащабът на предизвикателствата и заплахите от глобализационното развитие, а
също така се усложняват процесите за постигане на национален социално-
икономически ръст, съпровождано он разбалансиране на регионалното развитие,
изтичане на кадрови ресурси в чужбина, усилване на борбата за конкурентни
позиции на страната на световната арена, възниква необходимостта от задействане
на „точки за растеж“, каквито могат да станат SEZ на полска територия.
Едновременно с това безусловно значимо е да се регулират процесите в тяхната
дейност на най-високо държавно равнище с цел максимизиране на получаваните
изгоди от различен характер и минимизиране рисковете и заплахите за
осигуряване на националната икономическа безопасност, свързани с
функционирането на SEZ в Полша.

4. Авторска теза. В дисертацията авторът издига две тези за това, че:
- по-нататъшното разширяване на мащабите в дейността и развитието на

технопарковите формирования в страната като прогресивни форми на SEZ ще
послужи като катализатор за растежа на националната иновационна активност,
увеличаване износа на високотехнологична продукция, предимно на
интелектуална собственост, а благодарение на това и за повишаване нивото на
националната конкурентоспособност.

- чрез оптимизиране на системата за управление на развитието на SEZ могат
да бъдат нивелирани рисковете и заплахите в осигуряването на национална
икономическа безопасност, както и да се повиши ефективността от
функционирането им на територията на конкретна държава.

5. Цел и задачи на изследването. Цел на изследването е обосноваване на
теоретико-методологическите, научно-методическите, а също така на прилож-

ните основи на управлението на ефективността в процеса на развитие на SEZ в
Полша.

В съответствие с поставената цел в дисертацията са формулирани
следните задачи:

- да се определят и анализират теоретичната същност на териториално-
стопанските зонални формирования, тяхното видово многообразие, роля и
значимост в условията на нарастващи рискове и заплахи за националната
безопасност в икономическата глобална система;

- да се анализират концептуалните методологически подходи за
управление на ефективното развитие на териториално-стопанските зони със
специален режим на функциониране;

- да се изследва методическата база за определяне ефективността в
развитието на SEZ, както и да се определи методическият инструментариум за
оценяване ефективността на управление на тяхната дейност;

- да се извърши диагностика на съвременното състояние и дейността на
SEZ в Полша, да се определят ключовите фактори и предпоставки за тяхното
развитие;

- да се оцени дейността на технопарковите формирования и да се изясни
тяхната роля за ефективно развитие на териториално-стопанските зонални
формирования в Полша;

- да се разработят насоки за оптимизация и стимулиране на ефективното
развитие на полските териториално-стопански зони;

- да се определи и обоснове значението на организацията за управление
осигуряването на икономическа безопасност в ефективната дейност на SEZ на
територията на Полша;

- да се разкрие ролята и значението на формирането на национална
система за бенчмаркинга на SEZ.

6. Методология на изследването. Като методологическа база на
изследването послужиха научните трудове на водещи полски и чужди учени,
посветени на решаването на проблемите за ефективно функциониране на SEZ, а
също така на въпросите за оптимизиране на управленския механизъм в тяхната
дейност на територията на конкретна държава.

За разкриване целите и задачите на дисертациония труд бяха използовани
формално-логически методи, методи за емпирично изследване и теоретично
познание, както и специални научни методи. От формално-логическия
методически инструментариум бяха използвани: историзъм (в процеса на
изследване еволюцията на SEZ), теория на системите (за изясняване
специфичните характеристики на териториално-стопанските зони, а също така
за изследване процесите на управление на това сложно системно
формирование), диалектика, анализ, синтез, аналогия, индукция, дедукция (за
обосноваване на насоките и пътищата за оптимизиране управлението на
ефективното развитие на SEZ). От групата методи за емпирично изследване и
теоретично познание в дисертацията бяха използвани методите на сравнение,
описание, измерване (за обща и аналитична характеристика на развитието на
SEZ в икономическото пространство на Полша), както и хипотетико-

дедуктивният метод (за проверка на издигнатата хипотеза за ролята и
значението на технопарковите формирования като прогресивна форма на SEZ).
Освен изброените по-горе авторът използва и специални методи: синергия,
кибернетичен, комплексен и интегративен подход, структурно-функционален,
информационен, технически, методи на икономико-математически анализ,
методи на сравнителна оценка, създаване на класификации, оптимизационен (за
изследване на отделни аспекти от функционирането на SEZ).

Основа на дисертационното изследване са най-важните положения в
съвременната икономическа теория, както и резултатите от комплексния анализ
на опита от полската и чуждестранната практика за ефективно развитие на SEZ,
основаващи се на прокарване на прогресивни технологии с активното
посредничество на държавата.

7. Ограничения на изследването. Ограниченията, които са наложени от
рамките на настоящия дисертационен труд, включват следното:

- в дисертацията не е включен анализ на статическите данни за 2017 г.
поради липса на обнародвана статистическа отчетна информация за дейността
на SEZ в Полша на интернет сайтовете на съответните министерства и
ведомства;

- извън обхвата на изследването остават аспектите за управление на
системата за осигуряване на икономическа безопасност на регионално равнище,
включително мониторинг над дейността на териториално-стопанските зони;

- извън рамките на настоящия труд остана аналитическото изследване на
ефективността в дейността на други форми и видове SEZ освен технопарковете;

- в дисертацията не намериха отражение въпросите за осигуряване на
социална и екологична безопасност в резултат от дейността на териториално-
стопанските зони в икономическото пространство на Полша.

ІІ. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Структурата и обемът на дисертационния труд са обусловени от целта,

задачите и логическата последователност в провеждането на изследването.
Дисертацията се състои от увод, четири раздела, които включват петнадесет
параграфа, както и заключение.

Структура на дисертационния труд:

УВОД
РАЗДЕЛ 1. ГЛАВА 1. TЕОРЕТИЧЕСКА И МЕТОДОЛОГИЧЕСКА

СЪЩНОСТ НА УПРАВЛЕНИЕТО НА РАЗВИТИЕТО НА
ТЕРИТОРИАЛНО-СТОПАНСКИТЕ ЗОНИ

1.1. Понятие за SEZ: теоретически подходи към неговото определение
1.2. Еволюция на типовете SEZ и особености в управлението на тяхното

развитие
1.3. Компаративен анализ на научните подходи за управление развитието

на SEZ
Изводи към глава 1

РАЗДЕЛ 2. MЕТОДИЧЕСКИ ОСНОВИ И КРИТЕРИАЛНИ
ПОДХОДИ КЪМ ОЦЕНКАТА НА ЕФЕКТИВНОТО УПРАВЛЕНИЕ НА
РАЗВИТИЕТО НА SEZ

2.1. Oценка на ролята на държавното регулиране за ефективното развитие
на SEZ

2.2. Mетодически подходи към оценката на ефективното функциониране
на SEZ

2.3. Mетодически инструментариум за определяне ефективността на
управление на SEZ

Изводи към глава 2
РАЗДЕЛ 3. OЦЕНКА НА СЪВРЕМЕННОТО РАЗВИТИЕ НА SEZ В

ПОЛША
3.1. Фактори и предпоставки за ефективно развитие на SEZ на

територията на Полша
3.2. Aнализ на развитието на териториално-стопанските зони в Полша
3.3. Бенчмаркингов анализ на развитието на полските технопаркови

формирования като прогресивна форма на SEZ
Изводи към глава 3
РАЗДЕЛ 4. HАСОКИ И ПЪТИЩА ЗА ПОВИШАВАНЕ

ЕФЕКТИВНОСТТА НА УПРАВЛЕНИЕ РАЗВИТИЕТО НА SEZ В
ПОЛША

4.1. Държавното стимулиране за развитие на прогресивните форми на
SEZ в Полша

4.2. Oптимизация на управлението за ефективно развитие на SEZ в Полша
на база на чуждия опит

4.3. Kонцептуален модел за държавно стратегическо управление на
развитието на SEZ в Полша

4.4. Hационалната система за бенчмаркинг на SEZ като средство за
повишаване ефективността на тяхното функциониране

Изводи към глава 4
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
CПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ ИЗТОЧНИЦИ
ПРИЛОЖЕНИЯ

ІІІ. КРАТКО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В увода са представени актуалността, предметът и обектът на
дисертацията, целта, задачите и методологията на изследването, а също така е
обосновано теоретическото и практическото значение на получените резултати.

В първи раздел „Tеоретическа и методологическа същност на
управлението на развитието на териториално-стопанските зони“ е разкрита
същността на SEZ; определени са теоретическите подходи към определението
на понятието; изследвани са еволюцията на типовете териториално-стопански
зонални формирования и особеностите в управлението на тяхното развитие;
направен е компаративен анализ на научните подходи за управление развитието
на SEZ в съвременните условия на развитие.

В първия параграф „Понятие за SEZ: теоретически подходи към
неговото определение“ е представен детайлен теоретически анализ на
развитието на териториално-стопанските зони и са обосновани същностните им
характеристики.

Проведеното изследване на теоретико-методологическите основи за
управление развитието на териториално-стопанските зонални формирования ни
позволява да твърдим, че откакто SEZ като форма за международно
сътрудничество и като инструмент за държавно регулиране на процесите на
национално развитие претърпява съществени същностни и видови
трансформации в динамичното си развитие, се променя и нейното възприемане
като сложно, многопланово мултипликативно явление от съвременния живот.

Със задълбочаване интернационализацията на националните икономики
през XXI век SEZ променя съществено икономическото си съдържание и
значение. Еволюцията на териториално-стопанските зони протича от прости
организационно-функционални форми, по онова време свързани предимно с
търговска дейност, към сложни форми, ориентирани към интензифициране на
комерсиалното използване на научно-техническите иновации, производството
на качествено и технологично сложни стоки, предоставяне на широк спектър
услуги и т.н.

Ефективността в управлението на SEZ се проявява в способността за
формиране на тъй наречените „капани“ за мигриращия глобален инвестиционен
капитал, както и на полюси за растеж на собствената икономика на страната.
Въпросът за ефективно управление на зоната се състои в необходимостта от
разработване на такъв модел, който би позволил да се организират рационално
отношенията между държавната власт и управляващите компании на SEZ.

Обобщавайки резултатите от теоретичния анализ на разглежданото
икономическо явление, смятаме за целесъобразно да отделим три основни
аспекта на същностното понятие за SEZ: организационно-управленски,
преференциален и териториален (фиг. 1.).

От своя страна проведеното теоретично изследване ни дава възможност
аргументирано да твърдим следното: феноменът за ефективността на
развитието на териториално-стопански зони се състои в това, че те са способни
да реализират съвкупност от различен род поставени задачи на определената

територия не автоматично, а само при условие, че са организирани и
управлявани рационално.

Фиг. 1. Ключови аспекти на понятието „SEZ“
В резултат от проведения анализ за развитието на териториално-

стопанските зони в условията на нарастващи рискове и заплахи за осигуряване
на националната безопасност, освен общоизвестните в световната практика
качествени характеристики, можем да отделим и такива, каквито са SEZ като
инхибитор на кризисни явления в социално-икономическото развитие и
резонатор на хармоничното развитие на социално-икономическата система на
микро- и макроравнище. При това следва да подчертаем специално и факта, че
дейността на SEZ може да бъде както катализатор за националната безопасност,
така и да служи като декатализатор, усилвайки рисковете и заплахите за

[…]

растеж и преценяване тежестта на показателите за ефективността на зоните.
При това смятаме за целесъобразно да отчитаме всички параметри при
пресмятането не направо на общия интегрален показател, както е предложено в
работата на Е.В. Крюкова, а да разделим оценяването на два успоредни процеса
(блока) с последващо изчисляване на окончателния показател за ефективност на
функционирането на SEZ.

Постигането на баланс на интересите и целта за хармонично развитие
обуславят необходимостта от реализиране на действен механизъм за
управление развитието на SEZ на всички равнища с високо ниво на
организационна зрялост. Авторът на този труд обосновава целесъобразността
от използване на микроравнище на комплексна система за управление,
основана на подхода BSC, която се базира на измерване резултативността на
балансирани показатели – КРІ.

Задълбоченото аналитично изследване от автора на факторите и
предпоставките за развитие на SEZ в Полша, както и детайлната оценка на
съвременното им развитие разкриха, че в страната са създадени всички
предпоставки за успешно развитие на териториално-стопанските зони.
Полската икономика в частност е призната за една от най-безопасните за
развиване на бизнес с нисък дял на финансов риск, можеща да предложи
широки възможности за влагане на инвестиционен капитал благодарение на
създаденото на нейна територия инфраструктурно осигуряване от висок клас и
формирания благоприятен инвестиционен климат.

Полските териториално-стопански зони със специален режим на дейност
заемат горните редове в международните рейтинги, затова анализът на
еволюирането и мястото им в държавната политика представлява значителен
научен и практически интерес. Сега в Полша успешно осъществяват дейност 14
SEZ. Общата заемана от тях територия е около 18,8 хиляди хектара.

Технопарковите формирования се утвърдиха като прогресивна форма на
териториално-стопанските зони. В дисертационния труд е издигната
хипотезата, че по-нататъшното разширяване на броя и мащабите на дейност на
ТФ в страната ще послужи като катализатор за нарастване на националната
иновационна активност, увеличаване износа на високотехнологична продукция,
а благодарение на това също и за повишаване равнището на националната
конкурентоспособност.

С цел проверка на издигнатата хипотеза авторът използва методическия
инструментариум на бенчмаркингов анализ. Въз основа на получените
резултати от бенчмаркинга от 18-те ТФ в общия списък бяха откроени трите
парка с най-добри показатели. Това се оказаха ТФ в Краков, EUROпарк-Мелец
и био-нано паркът в Лодз. Проведеното изследване потвърждава факта, че
технопарковете се проявяват като прогресивни форми за развитие на
териториално-стопанските зони, които съвместяват ефект „3 в 1“ като:
катализатор на териториалното развитие; мотиватор на иновационно-
инвестиционната активност; инструмент за нарастване на националната
конкурентоспособност чрез повишаване дела на износ на полски интелектуален
продукт.

Извършеното в този труд изследване на насоките и пътищата за
повишаване ефективността на управление развитието на териториално-
стопанските зони в Полша ни позволи да обосновем следното. Една от
концептуалните хипотези на настоящото дисертационно изследване се състои в
изследване на възможността чрез оптимизиране управлението на развитие на
SEZ да се намалят рисковете и заплахите за осигуряване на националната
икономическа безопасност. Основа за ефективно функциониране на SEZ и за
изпълняване от тях на стимулиращи социално-икономическото развитие
функции е ефективното държавно стратегическо управление на тяхното
развитие, в основата на което трябва да се намират прецизен анализ на
конкурентните предимства, възможните проблеми и заплахи за ИБ в резултат
от тяхното създаване и функциониране. Освен стратегическо управление на
тяхното развитие, изключително важна задача при регулиране дейността на
SEZ трябва да стане контролната функция. Степента на неефективност на
действащата система за контролиране дейността на полските зони потвърждава
правилността на мнението, че е необходимо внедряване на система за
постоянен мониторинг с цел осигуряване на икономическа безопасност на мезо-
и макроравнище.

В дисертацията е анализирана съществуващата система за държавно
стратегическо управление на развитието на SEZ в Полша, която се
характеризира с недостатъчна степен на адаптивност към промените в средата и
не отчита рисковете и заплахите за осигуряването на ИБ, възникващи от
тяхното функциониране. В работата е предложен за внедряване концептуален
модел за стратегическо управление развитието на SEZ, който позволява той да
бъде адаптиран по-добре към различната степен на неопределеност във
вътрешната и външната среда на функциониране на зоналните формирования,

както и да се повиши нивото му на реагиране при рискове и заплахи за
осигуряването на икономическа безопасност.

Освен това авторът на дисертационния труд предлага да се използва
принципът на бенчмаркинга „от по-добро към още по-добро“ с цел повишаване
ефективността в дейността на териториално-стопанските зони в Полша и
завоюване на позиции за национална конкурентоспособност на световната
арена чрез рационално внедряване на най-добрите практики. Резултатите от
бенчмаркинга наред с другите резултати от маркетинговите изследвания могат
да се използват при разработване на целите и националната стратегия за
управление развитието на SEZ. Създаването на национална система за
бенчмаркинг на SEZ би позволило да се осъществява на постоянна основа
всестранен анализ на предимствата, което би катализирало иновационните
импулси в процеса на разработване на нови методи за управление на
ефективното им развитие и същевременно би мотивирало внедряването на
съвкупност от оптимизационни решения при отчитане наличието на
потенциални възможности за повишаване на ефективността в тяхната дейност.

В дисертационния труд е предложен и разработен модел за формиране на
стратегически решения за развитие на SEZ въз основа на бенчмаркинг.
Препоръчва се прилагане на бенчмаркинг като задължителен инструмент за
анализ на текущото състояние, за планиране и разработване на стратегия за
управление на развитието, насочена към повишаване нивото на ефективност
във функционирането на полските зонални формирования. Авторът акцентира
вниманието върху факта, че използването на бенчмаркинг ще бъде най-
ефикасно именно под формата на постоянен процес, вграден в текущия
механизъм на дейност на органите регулатори на териториално-стопанските
зонални формирования в Полша.

V. НАУЧНА НОВОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО
(ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД)

Проведеното изследване представлява съществен принос в развитието на
теорията, методологията и практиката на познанията за самодостатъчното
развитие на социално-икономическата система.

Към най-същественните резултати, представляващи научен принос на
дисертационното изследване, се отнася следното:

Научни резултати:
1. Уточнена е същността на понятието териториално-стопанско зонално

формирование (SEZ) в условията на нарастващи рискове и заплахи за нацио-
налната сигурност в икономическата глобална система и е акцентирано внима-
ние върху такива техни принципни качествени характеристики, като инхибитор
на кризисните явления в социално-икономическото развитиие и резонатор на
хармоничното развитие на социално-икономическата система на микро- и
макроравнище. Обосновано е твърдението, че SEZ може да съдейства както за
катализиране при укрепване на националната безопасност, така и да служи като
декатализатор, усилвайки рисковете и заплахите за нейното осигуряване.

2. Допълнена е съществуващата класификация на териториално-
стопанските зони с признака „характер на въздействието върху икономическата
безопасност“. По характера на това въздействие SEZ се разделят на:
стимулиращи при осигуряване на икономическа безопасност; деструктивни при
осигуряване на икономическа безопасност; застрашаващи осигуряването на
икономическа безопасност.

3. Предложен е интегративен концептуален методологически модел за
управление развитието на SEZ, който съчетава 19 научни подхода: 6 научни
подхода (системен, комплексен, регионален, хармонизиращ, кибернетичен,
синергетичен), които формират ядрото на методологическия модел, и 13
(ресурсен, адаптивен, факторен, структурен, информационен, оптимизационен,
поведенски, ситуационен, маркетингов, глобалистичен, стратегически,
процесен, проектен) помощни подхода за решаване на конкретни задачи при
функционирането на териториално-стопанските формирования със специален
режим на функциониране.

4. Предложена е за използване модифицирана от автора съществуваща
методика за оценяване резултативността на функциониране на SEZ, вземаща
предвид следните параметри: етапа от жизнения цикъл на зоналното
формирование; планово-прогнозните показатели за ефективността на дейността
на SEZ; темпа на растеж и преценка на тежестта на показателите за
ефективността им на функциониране.

5. Разработен е концептуален модел за стратегическо управление
развитието на териториално-стопанските формирования със специален режим
на функциониране, централен елемент на който е стратегията за управление на
тяхното развитие като функция от мисията за създаване на SEZ; фактическите и
прогнозните параметри на външната среда за функциониране на зоналното
формирование; наличните и прогнозираните потенциали на SEZ; опита в
стратегиране, изградено на базата на бенчмаркинг, както и от равнището на
неопределеност във вътрешната и външната среда на икономическото
пространство.

Научно-приложни резултати:
6. С цел повишаване ефективността на държавното регулиране се

предлага използване на концепцията за анализ на заинтересуваните кръгове
(stakeholder analysis), което ще позволи да се преодолеят недостатъците на
съществуващия подход за оценяване ефективното управление на развитието на
SEZ.

7. Предлага се на микроравнище (на равнището на SEZ) да се използва
комплексна система за управление, базираща се на BSC-подхода, която се
основава на измерване резултативността на тяхната дейност и включва всички
стадии на развитие: от виждането за общите цели до индивидуалните
конкурентни стратегии, тяхното реализиране и оперативното контролиране на
мероприятията с използване на система от балансирани показатели – КРІ.

8. Предложено е за внедряване и е обосновано стратегическо направление
за държавно стимулиране развитието на технопарковите формирования като
прогресивни форми на SEZ, които съвместяват ефект „3 в 1“ като: катализатор

на регионалното развитие; мотиватор на иновационно-инвестиционната
активност; инструмент за нарастване на националната конкурентоспособност
чрез повишаване дела на износа на полски интелектуален продукт.

9. Доказана е целесъобразността от внедряване на национална система за
бенчмаркинг на SEZ, която би позволила на постоянна основа да се
осъществява всестранен анализ на предимствата при успешно действащите
териториално-стопански формирования, което би позволило да се катализират
иновационни импулси за прилагане на практика на нови методи за управление,
внедряване на съвкупност от оптимизационни решения, като се отчита
наличието на потенциални възможности за повишаване ефективността на
тяхната дейност.

10. Предложен е за практическо прилагане модел за формиране на
стратегически решения за развитието на SEZ въз основа на бенчмаркинг.
Препоръчва се използването на бенчмаркинг като задължителен инструмент за
анализ на текущото състояние, както и за планиране и разработване на
стратегия за управление на ефективното развитие на SEZ, насочена към
повишаване нивото на ефективност във функционирането на полските зонални
формирования и вследствие на това повишаване качеството на държавно
регулиране на процеса на тяхното ефективно развитие.
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