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1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и

научноприложно отношение

Актуалността на дисертационния труд се определя от важността на

разглеждания в нея основен проблем – реализирането на ефикасен модел за управление

развитието на териториално-стопанските зонални формирования или Special Economic

Zones (SEZ). Това налага научното осмисляне от докторанта на въпросите за:

 необходимостта от задействане на „точки за растеж“, каквито могат да станат

специфичните икономически зони на полска територия;

 максимизирането на получаваните изгоди от различен характер и минимизиране

рисковете и заплахите за осигуряване на националната икономическа безопасност,

свързани с функционирането на специфичните икономически зони в Полша.
Обект на изследването е процесът на развитие на спрециализираните

икономически зони в Полша.

Предметът на изследването обхваща теоретичните, методологическите, както и

практическите аспекти на управление на ефективното развитие на полските

икономически зони в условията на въздействие на външни фактори (екстерналии).

Дисертационният труд на Петр Ярош е интересен и с елементи на иновативност

по отношение на теоретичност, емпиричност и практико-приложност. Дисертацията е

написана на сравнително добър научен език със съответната теоретична терминология

и понятиен апарат, стилът е добър.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация

на литературата

В своето изследване Петр Ярош използва 226 книжни и виртуални източника,

183 от които са на кирилица, сред които научни статии, монографии, учебници и

учебни помагала. Около 16% от използваните източници са издадени през и след

2014 година. Библиографската справка дава основание да се заключи, че подбора и

обхвата на използваната научна литература са безспорна предпоставка за задълбочено

изследване по темата с научен и с научно-приложен характер, но заглавията в

приложената библиографска справка не отразяват напълно последните тенденции в

научната литература по изследваната проблематика. Същевременно анализът на

библиографската справка сочи, че използваните и цитирани в дисертацията източници

представят развитието на специфичните икономически зони в глобален аспект.
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3. Кратка аналитична характеристика на дисертациония труд

Дисертационният труд на докторантката Петр Ярош е с обем 376 стр.

Структуриран е съобразно изискванията за дисертационно изследване и съдържа

въведение, четири глави, заключение, библиография, приложения с таблици. Не са ми

представени доказателства, че резултатите от изследването в дисертационния труд са

докладвани на различни научни конференции, семинари и кръгли маси.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Във въведението, авторът разглежда и обосновава актуалността на изследването

си, обекта и предмета на анализа, целта, изследователските задачи и хипотези,

методологията, ограничителните условия и приносните моменти в изследването.

В първа глава от дисертационния труд се разглежда теоретичната и

методологичната същност на управлението на развитието на специфичните

икономически зони. В нея теоретично е дефинирано понятието специфична

икономическа зона, еволюцията на типовете икономически зони и особеностите на

тяхното развитие, анализ на научните подходи за управление развитието на

специфичните икономически зони.

Във втора глава са разгледани методическите основи и критериалните подходи

за оценка на ефективното управление на специфичните икономически зони. Направена

е оценка на ролята на държавата за развитието на специфичните икономически зони,

представени са методически подходи за оценка на ефективното функционеране на

специфичните икономически зони и методически инструментариум за определяне

ефективността на тяхното управление.

В трета глава е направена оценка на съвременното развитие на икономическите

зони в Полша. Представени са факторите и предпоставките, определящи ефективното

развитие на специфичните икономически зони в Полша, направени са различни

анализи, посредством които авторът оценява развитието на исономическите зони.

В четвърта глава на дисертацията са дефинирани направленията и пътищата за

постигането на ефективно управление в развитието на специфичните икономически

зони в Полша. Проследени са мерките на държавата за стимулиране развитието на тези

зони, както и е направена оптимизация на управлението на ефективното развитие на

икономическите зони. Представен е концептуален модел на държавното стратегическо

управление на развитието на икономическите зони в Полша, а националната

бенчмаркинг – система е разгледана като средство за повишаване на ефективността на

функционирането на специфичните икономически зони в Полша.

В заключението, Петр Ярош обобщава основните изводи, до които достига в

разработката си.

По проблемите, третирани в дисертационния труд са представени публикации

в научни издания в Полша и чужбина – 3 монографии, 3 публикации в международни

научни издания и 29 публикации в други издания и конференции.

4. Основни научни и научноприложни приноси

В представената дисертация, основните научни и научно-приложни приноси

могат да се групират както следва:

 обогатяване, конкретизиране и прецизиране на съществуващи научни знания;

 приложение на съществуващи методи за решение на конкретен проблем с

формулирани изводи и препоръки за практиката;
 генериране на нови методи за изследване.

Основни научни приноси:
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1. Уточнена е същността на понятието териториално-стопанско зонално

формирование (SEZ) в условията на нарастващи рискове и заплахи за националната

сигурност в икономическата глобална система

2. Допълнена е съществуващата класификация на териториално-стопанските зони с

признака „характер на въздействието върху икономическата безопасност“.

3. Предложен е интегративен концептуален методологически модел за управление

развитието на SEZ, който съчетава 19 научни подхода: 6 научни подхода (системен,

комплексен, регионален, хармонизиращ, кибернетичен, синергетичен), и 13

(ресурсен, адаптивен, факторен, структурен, информационен, оптимизационен,

поведенски, ситуационен, маркетингов, глобалистичен, стратегически, процесен,

проектен) помощни подхода за решаване на конкретни задачи при

функционирането на териториално-стопанските формирования със специален

режим на функциониране.

4. Предложена е за използване модифицирана от автора съществуваща методика за

оценяване резултативността на функциониране на SEZ.

5. Разработен е концептуален модел за стратегическо управление на развитието на

териториално-стопанските формирования със специален режим на функциониране.

Основни научно-приложни приноси:

6. С цел повишаване ефективността на държавното регулиране се предлага

използване на концепцията за анализ на заинтересуваните кръгове (stakeholder

analysis), което ще позволи да се преодолеят недостатъците на съществуващия

подход за оценяване ефективното управление на развитието на SEZ.

7. Предлага се на микроравнище (на равнището на SEZ) да се използва комплексна

система за управление, базираща се на BSC-подхода.

8. Предложено е за внедряване и е обосновано стратегическо направление за

държавно стимулиране развитието на технопарковите формирования като

прогресивни форми на SEZ, които съвместяват ефект „3 в 1“ като: катализатор на

регионалното развитие; мотиватор на иновационно-инвестиционната активност;

инструмент за нарастване на националната конкурентоспособност чрез повишаване

дела на износа на полски интелектуален продукт.

9. Доказана е целесъобразността от внедряване на национална система за

бенчмаркинг на SEZ.

10. Предложен е за практическо прилагане модел за формиране на стратегически

решения за развитието на SEZ въз основа на бенчмаркинг.

Приемам, че посочените приноси са лично дело на докторанта. Основание за

това ми дава и факта, че повечето от представените към доктората трудове са

самостоятелни, а не в съавторство.

Не са представени документи за внедрявания на научни постижения на

докторанта.

5. Значимост на приносите за науката и практиката

Приносите на Петр Ярош за науката и практиката се свързват с доразвитата и

надградена теоретично-концептуална и практико-приложна рамка в областта на

управлението на ефективното развитие на териториално-стопанските зони в Полша.

Научните постижения на докторанта са публикувани в редица рецензирани издания,

докладвани са на конференции, с което са станали известни на научната общност.

Налице е многократно покриване на количествените показатели, предвидени от

ЗРАКРБ и ППЗРАСРБ за получаването на научната степен „доктор на науките”.
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6. Обобщение на силните страни на дисертационния труд

Най-съществените преимущества на дисертациония труд са:

 Дисертационният труд е свързан с актуална и значима от научно естество

проблематика.

 В структурно отношение са покрити в голяма степен изискванията по

отношение структурирането на дисертационен труд с обоснавана актуалност,

обект и предмет на изследване, цел, задачи и изследоватеска методология.

 Дисертацията е базирана на широк обем изследвани научни източници.

 Докторантът демонстрира изследователски умения - познава предимно

теоретичната материята по темата, прави опит за открояване на научни и

практико-приложни проблеми по изследваната тематика.

 Всяка от главите завършва с изводи и обобщения.

 Предложена е комплексна методика за оценка ефективността на функциониране

на специфичните икономически зони.

 Разработена е схема на оценка ефективността на модела за управление.

 Изследваната проблематика е пречупена през основната парадигма на

стратегическото управление.

7. Препоръки и бележки

По дисертационния труд бих направила следните препоръки и бележки:

 Наложително е по-ясното заявяване на научните приноси на представеното

изследване.

 С оглед постигането на по-широк обхват на изследването, авторът се е

разпрострял върху доста проблеми, понятия и методи, с което на моменти се

губи акцентът на заложените във въведението цел и задачи на изследването.

 Библиографската справка следва да бъде по-актуална.

 Дисертационният труд няма осезаем практико-приложен характер.

 Авторът не е формулирал приносите на разработката си.

 Не е ясно дали е апробиран предложения за практическо прилагане модел за

формиране на стратегически решения за развитието на специфичните

икономически зони въз основа на бенчмаркинг.

8. Лични впечатления от докторанта

Не познавам лично докторанта.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният за рецензиране дисертационен труд намирам за завършен и за

отговарящ на изискванията на българското законодателство и практика при

присъждане на научната степен „доктор на науките”. Видно е, че Петр Ярош е откроил

актуална тематика, която се нуждае от цялостно изследване и анализ.

Приемам претендираните от Петр Ярош приноси с определена редакция, като

считам, че в представения от кандидата дисертационен труд, основните научни и

научно-приложни приноси могат да се групират както следва:

 обогатяване, конкретизиране и прецизиране на съществуващи научни знания;

 приложение на съществуващи методи за решение на конкретен проблем с

формулирани изводи и препоръки за практиката;

 генериране на нови методи за изследване на определен научен проблем.
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В заключение:

Като имам предвид актуалността на разглежданата тематика, направения

теоретичен озор и анализираната библиография, считам, че дисертационният труд на

Петр Ярош има елементи на научна новост, поради което считам, че може да му

бъде присъдена научна степен „доктор на науките” по докторска програма

„Организация и управление извън сферата на материалното производство” в ПН

3.7 „Администрация и управление”.

София, 18 март 2019 г. РЕЦЕНЗЕНТ:............................................

/проф. д-р Миглена Темелкова/